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Sammendrag

Rapporten er en beskrivelse til det kvartærgeolog'iske kart Sygnefiell,
som ble utarbeidet sammen med 27 tilsvarende kart 1:50 000 som grunnlag

for kvartærgeologisk oversiktskart Jotunhe'imen M 1:250 000, trykt som

NGU nr. 374 (tg8g). Beskrivelsen er en tematisk behandììng av de

kvartærgeologìske forhold, med særlig vekt på glasiasjonshistorien.
Både kartet og beskrivelsen bygger i stor grad på T.0. Vorrens arbejder

av 1970 og 1973 (se litteraturlisten). Deþ henvises tjl innholdsfortegnelsen.

Kartområdet er et nøkkelområde for å tolke'isbevegelsens s'iste aktive fase

i mange nærliggende områder,'i denne og andre beskrivelser betegnet den

Preboreale fase. Det er ljte løsmaterjale jnnen kartets område, og

skuringsstrìpens 'innbyrdes rekkefølge og alder er tolket av Vorren

(1970, 1973).

Hydrogeologiske rapporter kan lånes eller kjøpes fra Oslokontoret, mens de øvrige rapportene kan lånes
eller kjøpes fra NGU, Trondheim.
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Innl edni ng

Bìad Sygnefjeìl er kvartærgeo'logisk kart'lagt som en del av meget større
område, nemìig det som omfattes av det tidf igere landgeneralkart
Jotunhe'imen'i måìestokk 1:250 000, med'i alt 28 blader i millestokk

1:50 000, se side 19. D'isse utgjør grunnlaget for det kvartærgeoìog'iske

oversiktskart Jotunheimen med beskrivelse som ble fullført j 1981,

trykt i 1983 som NGUs publ'ikasjon nn.374 av Per Holmsen (1983).

Mesteparten av bladet Sygnefjell er kartlagt av NGUs medarbeider Tore

0. Vorren. Kartets f remsti'lì'ing bygger i stor utstrekni ng på f 'ly-

billedtolkning. Vonrens arbeide omfattet også områdene vestover så

langt som t'il Jostedaìen, og var grunnlaget for hans hovedfagsoppgave

av 1970 ved Uni versi tetet 'i Bergen. En art'ikkel med utgangpunkt i
hovedoppgaven er trykt som NGUs publikasjon nr. 291 av Tore 0. Vorren
(1973).

Blad Sygnefjeìls omr'åde adsk'iììer seg sterkt fra områdene lenger øst pâ

den milte at det er vesentl'ig mi ndre I øse avsetnì nger i fjel I områdene,

hvor det er store arealer nesten uten lØsmasser. De kvartærgeologiske

spørsmål blìr derfor i noen grad andre enn lenger øst. Hovedvekten
'legges naturl 'i g på gl asì asj onshi stori en og særl i g den yngre del av

denne.

Ârsaken tiì mang'lende løsmassedekke er kompìisert, men det er særlig to
faktorer som trekker i denne retning. Den ene er fjellgrunnens
motstandsdykti ghet mot 'isens pl ukk'ing, hvi I ket er beti nget av berg-

artens oppsprekn'ing. Den annen erisbevegel sens hasti ghet.

Den første av d'isse faktorer kommer til syne ved å betrakte de unge,

subrecente endemorener som nåtidens breen etterlot seg omkring midten

av 1700-tallet, og sammenììgne disses størnelse ved noenlunde like
store breen ì to helt forskjell'ige slags bengartsmiìjø. Harbarsbreen

(vest for Fortunsda'len) l'igger på granìttiske gneisbergarter. Breene i
Sentraljotunheimen ligger på gabbnobergarter av Jotunstammen, 'la oss

velge Gnåsubreen på østsiden av Glittert'indmassivet,x De to ende-

morener fra 1700-talìet har høyst ulik størrelse, Harbarsbreens ende-

xvi kunne også velge Bøverbreen innen blad Sygnefjell, på Jotungabbro.
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morene fra denne tid er ganske beskjeden, som en morenerygg bare fil
meter høy de fleste steden, mens Gråsubreens endemorene er kollossal,
ca. 100 m høy, r'iktignok inneholdende en god del is. Begge breer gjen-

oppstod i Subatlantisk tid, og har hatt like lang t'id å erodere.

Den annen av disse faktorer er vanskeligere ä'illustrene siden vi ikke
kjenner breens hastighet. Men breene vest for hovedvannskjllet har

hatt en stønre materialomsetn'ing p.g.a. større nedbør (som snø) enn

breene lenger øst, og har dessuten hatt avløp tiì de bratte
Vestlandsdalene. Begge disse momenter tilsien at bevegelseshastìgheten

stort sett har vært større 'i vest enn i øst.

De ìøse masser som tross alt finnes'innen bìad Sygnefjelì er morenema-

teriale og elveavsetnìnger konsentrert til dalene eller 1e-posisjoner
for i sbevegel sen.

Grensen for Jotunbergartenes utbrede'lse gilr over den sørøstlige deì av

kantbladet. Vest og nond for denne grense består fjellgrunnen av gra-

nìttiske gneisbergarter, med en sone av hård-glimmer-skifre og meta-

morfe sandsteiner, som har reagert omtrent like motstandsdyktig overfor
isens plukkìngseffekt. Se Vorren (1973).

Sto rformene

Det er de dype dalene ned mot Sognefjorden som dominerer storformene i
landskapet 'i kontrast mot de høye fjeì'ltoppene i nord, øst og sør.
Disse fjelltoppene har t'il dels alpine former, hvor botnbreer i lange

tidsnom har tæret på fjellmassene. De dype dalene mot vest er skilret
inn i fjellmassen i ìøpet av lange tidsrom ved vannets og isens ero-
sjon. Ser vi pâ et topografisk oversiktskart over Sognefjorden, ser vi
at fjordsystemet i sìtt grunntrekk er et elvemønster. Men også isero-
sionen har vært meget akt'iv 'i utform'ingen av dal og fjord, Sognefjorden

har en overfordypnìng på mere enn 1000 m i forhold til terskelen ved

munn'ingen. Dette erisens verk. Det er ingen steder ì Norge som har

en så stor høydeforskjell mel'lom fjordbunn og fje'lltopper, ca.3 300 m.

Dette skarpe landskapsrelìeff har vært bestemmende 'i vesentlig grad for
i sstrømmenes retni nger.
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Storformene er', som 'i det øvrige Norge, dannet i løpet av lange

tidsrom, og er betinget av den store skjeve ìandhevn'ing som antageìig
foregìkk 'i Tetiærtiden, høyest i vest. Sognefjordens elvemønster, som

han vært bestemmende for den senere dyptgående vann- og'iserosjon, mâ

være minst så gammelt. Utformingen av det sterke reìjeff, derìmot, mël

ha foregått ì ìøpet av Kvartært'iden, de siste 2-3 millioner år av

Jordens historìe. Den siste nedising har ikke hatt stor effekt i ut-
vikl'ingen av storformene. Men det har vært et stont antall nedis'inger
på Kvartærtiden. Noen mener m'inst 10, andre 20, vesentlìg pâ grunnlag

av hva som er kjent fra andre nedisete områder pâ Jorden hvor avset-
ninger fna de eldre nedisinger og t'idene mellom d'isse, de såkalte
interglas'ialtider og interstadìaltider, er bevart.

Smâformene. S'iste nedising. De geologiske prosesser.

Vì kjenner lìte til de eldne nedìs'inger fra Norge, selv om vì noen

steder har funnet avsetninger som en eldre. Det er derfor vesentlig den

siste nedising vi mener â kjenne nærmene, og det er fra denne og tìden
etterpå de løse avsetningen og sporene etter innìandsisen og nåtidens
breer at landskapets smâfonmer stammer. Stud'iet av disse er hoved-

gjenstand for denne beskrivelse, og det er her flybilìedtolkningen
hjel per oss.

Flybìlledtolkn'ingen bygger på kjennskapet t'il de geologiske prosesser

og lovene for hva slags dannelser de resulterer i. Smilformene vises på

fìybilleder når de ikke er for smâ, sl'ik som f.eks. skuringsstriper og

andne I ì gnende detal jer som skyì des i sens skuri ng. Det kan ski I I es

mellom erosjonsformen og akkumulasjons- (avsetn'ings-) former. Det kan

også sk'il'les mel'lom glasialgeologìske dannelser fra ned'isingens og

isavsmelt'ingens tìd, og yngre postglasiale dannelser (fra tiden etter
at innlandsisen ble borte). Det er i det hele tatt flere mäter å

klassifisere de geo'logiske fenomener. Den beste mâten er il inndele
dannelsene etter de geologiske prosesser som har frembragt dem, det

såkalte genetiske prins'ipp.
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Kartets f remst j I'l 'ing

Det kvartærgeo'log'iske kart Sygnefjel I er, som de øvrì ge bl ad 'innen

Jotunheimen landgeneraìkart, fremstillet etter den genetiske prins'ipp.

De f orskj e'l ì'ige sl ags I øse avsetni nger er f remsti I I et med farger, andre

sìags dannelser ved tegn, skuringsstriper med sorte, endemorener med

sorte ringer fylt med gnønnfarge, smeltevannsspor og spes'ielle former

av løsmasser med røde tegn. Tegnforklaringen viser hva de enkelte
farger og tegn betyr. Fremstiì'lingen av kartet bygger de'ls på obser-

vasjoner i marken (særlig skuringsstripene), dels på fìybilledtolkn'ing.

Glasiasjo nshi stori en

B'lad Sygnefjells område er for l'ite til å kunne rekonstruere glas'ia-
sjonsh'istorìen i s'in helhet. Ti I det trengs kanskje hele Sør-Norges

område, enda det bare kan b'l'i den sjste ned'isings historie vì han håp

om å danne oss et noenlunde fullstendig biì.lede av. Men innen

Sygnefjell finner vi fenomener som kaster lys over den s'iste del av

i nnl ands'isens h'istori e. En oversi kt over gl as j asjonshì stoni en i nnen

1 andgeneral kart Jotunhei men er st'i I l et sammen i overs'iktsbeskri vel sen

t'il dette av Per Holmsen (1983).

Det er gjennom stud'iene av T.0. Vorren (1970, 1973) at vi særlÍg
kjenner Sygnefje'lls glasiasjonsh'istorìe mot slutten av siste nedising.
Han studerte et større område i sammenheng, fra Jostedalen i vest til
Sygnefjell'i øst, og det lyktes ham â rekonstruene denne del av

historien ved il komb'inere skuringsstripene, randmorenene og andre rand-

dannelser samt smeltevannsløpene.

For å forstå prinsippet for to'lkn'ingen av skuringsstripene må vì vite
at en ismasse strømmer i den retning isoverflaten heller.

Isen etterl ater seg stri peri strømretn'ingen på bart fjel I underì ag.

Men 'isbevegeì sen har vari ert 'innen Sygnefjel I , derf or også

skuringsstrìpenes retning. Det lyktes Vonnen it stille opp

aldersrekkefølgen mellom de forskjeìf ige retn'inger ved å kombinere

skuringsstripene med randmorener (side- og endemorener), og kunne deri-
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gjennom ì age karten over breene ti I forskjel'lige t'ider (Vorren, 1970).
Ved hjeìp av noen 14C-dateringer kunne også de forskje'lf ige tiIstander
dateres i absolutte angiveìser (1aC-ar) før nåt'iden (Vorren, 1973).

Her skal bare hovedtrekkene skisseres, idet det henvises til det sist-
nevnte arbeide vedrørende detaljene.

Det ble nevnt at det sterke topografiske relieff omkring Sognefjorden

har influent sterkt på isbevegeìsen i denne området. ,Når. fjellun-
derl agets rel'ieff omfatten høydeforskj el ì er pâ ca. 1/3 av 'istykkel sen

vil underlagets relieff influere på isens strømretning. Dette
innebærer at isstrømmene under hele siste nedising måtte konvergere mot

Sognefjorden. Innlandsisen var aldri så tykk at denne effekt uteble.

Si kre spor f ra tiden unden den maksimale ned'is'ing, da 'isen strømmet mot

nordvest fra hovedisskìlìet i Sør-Nonge som lå omtrent oven R'ingebu ì

Gudbrandsdalen, har vi neppe innen Sygnefjeì.|. Den eldste s'ikkert
påviste isbevegeìse over hovedvannskillet omkring Sognefjeìlshytta var
rettet mot vest til sørvest. Lenger nord og vest på kartbladet var
i sbevege'lsen samti d'ig rettet sørvest, sl'ik at 'isstrømmene konvergerte
mot Lusterfjorden. Dette tillater oss å slutte at det samt'idig var et
markert, linieformet issk'iìle over Hestbrepiggene-Hå1åtindan, som hang

sammen med issk'illet over Sentraljotunheìmen, og videre sammenhengende

til Jostedalsbreen (Vorrens rekonstnuksjon 1973 viser dette). S'iden

t'ilførselun uu'is fra Jotunhe'imen mël ha vært under avtagende allenede
på denne tid, idet isbevegelsen nord for Ottadalen ble gradvìs mere og

mere rettet mot nordøst, kan vi kanskje gjette på at denne tids isstrøm
falìer i Yngre Dryas-tiden, og at det var begynt å stikke nunatakker

opp over i soverf I aten 'i Jotunhei men.

Etter denne t'id mâ det ha foregått en sterk'isavsmelting, med uttynning
av 'ismassene. Denne tid er betegnet Luster interstadìal av Vornen

(1973).

Men klimaet forverret seg igjen, og breene gjorde en markert
fremrykking med dannelse av randmorener. Denne fremrykk'ing av breene

kan påv'ises over størstedel en av Norge. Den foreg'ikk ì Preboreal
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(tid). For Sognefjord-området gav Vorren (1970, 1973) denne tiìstand
og t'id betegneìsen Gaupne stad'ial. Denne t'id er l4C-datert fra mange

steder i Norge til om lag midten av Preboreal, ca.9800-9500 14C-âr

før nåt'id. Ved 0slo gjorde innlands'isen et fremstøt nord for byen,

datert til ca. 9500 ãr før nåtid.

Isbevegeìsen over Sognefjell-overgangen var da endret i forhold til den

eldste påv'iste. Bresentret over Hestbrepiggene-Hålåtindan var da bl'itt
dominerende, og ìsen mottok ikke lenger tilførsel fra øst. Isstrømmen

fulgte den dypt nedskårete Fortundalen med tilførsel fra Granfastao's
dal. Denne sendte en gren nedover Ryas da1 henimot Turtagrø,
Randmorener nord og sør fon Granfastao, b1.a. på Kambane sør for dalen
(sidemorener) og s'ide- og endemorener så langt sør som Juvvatn ovenfor
(nord) Turtagrø v'itner om særdeles interessante og opplysende ting.
Fananäken var blitt en nunatakk, med en liten lokal botnbre på vest-
siden. Juvvatn-morenens sidemorene kan følges nesten sammenhengende

forbì munningen av denne botndalen. Det v'iser at botnbreen hen ikke
kan ha vært vesentl'ig størne enn omkning m'idten av 1700-tal.let. Bare

over tiì Helgedalen, sør for Fanaråken, kom en liten isstrøm fra øst

oven fjellpasset fra Utladalen og fonente seg med Styggedalsbneen.

Denne breen rakk ikke ned i selve Helgedalen, men avsatte smâ ende-

morener høyt oppe. Isstrømmen avsatte små randmoneneli ca. 1000 m

høyde på f remspn'ing langs Fortunda'len ì vestsiden av Nosafjel let.
Nosafjellet van blitt isfritt område sør for Kambane. Isstrømmen gjen-

nom Fortundalen avsatte den store frontalavsetningen ved Ejde som

demmer opp Eidsvatnet i Skjolden. Havet stod da omtrent 105 m høyere

enn nå. Antagelìg ka'lvet isen innerst Í Lusterfjorden på Gaupne-

stad'ialens tid. Det er forøvrig flere randmorenerygger som betegner

Gaupnestadialen. På Kambane er det seks rygger nær hvenandre, Juvvatn-
monenen hali alt fire rygger.

Isbreene sank sammen og fronten trakk seg tilbake. En ny serie rand-
dannelser oppstod, innen kartblad Sygnefjell var isstrømmen gjennom

Granfastaos dal blitt meget redusert, men nådde likevel ned t'il
Fortundalen, som noen små rester av lateralmorener ytterst i dalen

vìser. Brefronten 'i Fortundalen nådde da Fortun, ca. 6 km ovenfor
Skjolden. Ved Granfastao viser de smâ rester av lateralmorener at
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breen i Fortundalen da hadde sunket 150-200 m s'iden Gaupne-stadialen.
En l'iten lateral morenerygg sørvest for Skålavatn vjser at isstrømmen i
Granfastaos dal 'ikke lenger mottok noen tiìførsel fra øst. Vornen

(1970, 1973) betegner dette stad'ium Høgemo stadjal. Det betegner neppe

noe større fremstøt av bneen, men en stagnasjon'i nedsmelt'ingen. Denne

t'id er l4C-datert ti I ca. gtOO 14C- âr f ør nåtì d.

Det er fristende å sammenligne breens tilstander sìik de er
rekonstruert av Vonren (1970, 1973) med hva som er kjent om kl'ima-
vekslìngene under den senere del av siste nedising. Med da må vi hente

oppìysnÌngene fna andre områder i og utenfor Norge. For mere enn

12 000 élr tilbake var det en varmene tid, kalt Bøl'ling, en lokalitet'i
Danmark. Avsetninger fna Bøl1ing er kjent bl.a. fra Jæren. En kort-
varig kald tid fulgte, etterfulgt av den varme Allerød interstad'ial.
Da mä'innlands'isen ha m'inket kraftìg ì Nonge, og det er ikke usann-

synì'ig at de høyeste toppene i Jotunheimen da var begynt â stikke opp

over isoverflaten som nunatakker. Derpå fulgte den kalde Yngre Dryas

(navnet etter pìanten Dryas octopetala), som varte omtrent fra 11 000

til 10 000 âr tilbake. Breene må da ha vokset'igjen, sìik at
Jotunhe'imen ble et dom'inerende gìasiasjonsomrilde med brestrømmer mot

nord tvers over Ottadalen. Med Yngre Dryas regnes t^leichselìstiden
fon å være slutt. Tiden som fuìgte kalles Holocen, den tiden vi
lever i. Klimaforholdene endret seg drastisk, og breene minket.
Si rkulasjonen 'i atmosfæren endnet seg 'i retning av nåtidens, med store
nedbørmengden i vest. vi er da inne i Preboreal t'id. I et arbeìde av

Mangerud (1977) fra Sotra utenfor Bengen mener han â ha påvist at
Atlanterhavets varme vann trengte ìnn mot kysten i Allerød, forsvant
igjen'i Yngre Dryas, for å trenge jnn mot kysten igjen i Preboreal.
Dette måtte ha følger for atmosfærens sirkulasjon.

Vorrens (1970, 1973) påvisning av at det aktive g'lasìasjonsområde j

Preboreal hadde forskjøvet seg til Breheimen, etter t'idligere å ha hatt
sitt sentrum over Sentraìjotunheimen, er helt essensielt for å forstå
gìasiasjonshistorien i områdene nord og øst for Sygnefjeìlområdet.
Hans påvisning av isskillet over Bneheimen bygger d'irekte på

isskuringsstrìpenes retning i den nordøstligste de1 av blad Sygnefjell,
sør for Hestbrepiggene. De yngste skurìngsstriper her er rettet mot



-11-

øst, mellom nordøst og sørøst. Dette billede er i samsvar med at'is-
bevegeìsen innen bladene Polfoss, Skjåk og Lom dreiet seg (gnadvìs) mot

nordøst, senere mot øst, etter tidlìgere å ha vært rettet mot nordvest
under maksimum av nedi s'ingen, senere mot nord f ra gì asi asjonssentret 'i

Jotunhejmen. Den siste isbevegelse i dette område var rettet langs den

dypt nedskårete 0ttadalen. Denne aktive isbevegelsen satte sine spoli
form av skurìngsstriper så langt øst som i området ved Mysuseter, og

1 i gner b'i I I edet av i nnl edni ngsfasen under si ste nedi si ng. Det er også

andre spor etter denne siste akt'ive isbevegelse, på dalneset mellom

Tundradalen (blad Skjâk) og Ottadalen er det en rekke drumliner i ca.

1200 m høyde som v'iser at'isstrømmen fra Tundradalen dreiet mot øst
nedover Ottadalen. Noe tidì igere, antagel ìg i begynnel sen av

Preboreal, mens isstrømmen nord for Ottadalen var rettet mot nordøst,
ble det dannet store drumliner sørvest for Fokstua på Dovr"efjelì rettet
mot nordøst. Isen har da nent over dalen j Lesja-daìføret, og nådde

her over vannsk'illet og avsatte markerte randmonener på begge sider av

i nn1øpet t'i 1 Dri vdal en, i 1200-1300 m høyde.

Vorren (1970, 1973) daterer dette billede til Gaupne-stad'ialen, og

påv'iser at Breheìmens glasiasjonssentrum var langstrakt og sam-

menhengende med Jostedal sbreen.

Etter Høgemo-stadialen smeltet breene vekk uten â gjøre noen fremstøt
og bìe i sluttstadiet lìggende som døde isrester. Kl'imaet var blitt
varmt. Si ste ned'isi ngsperi ode 'i Sør-Norge var dermed sl utt.

Man regner tiden Preboreal ä ha vart fra ca. 10 000 til ca. 9000 âr før
nåtid. Dette er grove talI, basert vesentl'ig på l4C-dateringer mange

steder.

Tjden som fulgte, Boreal, var en varm og tørr t'id. Skoggrensen i Sør-

Norge lå da opp t'il ca. 400 m høyere enn i nåt'iden. Da det er en

relasion mel lom snølìnjen (eller glasiasjonsgrensen, eller firngrensen
på breene) og skoggrensen, synes det som om bneene i Norge forsvant i
Boreal (Liestø.l, 1961, 1978, 1982). Muligens kan dog enkelte særìig
høyt be'liggende breer ha eksistert som smäbreer. Også de fø'lgende tìd-
savsnitt, Atlantikum og Subboreal, var varme, dels fuktige
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(Atlant'ikum), dels både varme og tønre (Subboreal), og breene kan ikke
godt tenkes å ha gjenoppstått da. Derimot ble klimaet kaìdere igjen i
Subatlantikum, som regnes fra ca.2500 år siden som fremdeles vedvarer.
Da må breene ha gjenoppstått, etter hvert slik vi k jenner dem i nåtiden
(Liestø], 1961, 1978, 1982). Nåtidens breer gjorde sitt stønste
fremstøt omkring midten av 1700-tallet (med meget få unntak). Dìsse

fremstøt er mange steder historisk datert, bì.a. N'igardsbreen 'i

Jostedalen og Storbreen ì Leirdalen (blad Vìsda'len).

Etter midten av 1700-tallet har breene m'inket og brefrontene trukket
seg tilbake, avbrutt av kortvarige mìndre fremstøt eller stiìlstand.
Sterkest trakk breene seg ti I bake etter 1930, 'i de senere âr
1 angsommene.

Breenes materì al transport i nnen Sygnefj el I

Gaupne-stadjalens breer ìnnen Sygnefjell hadde sitt erosjonsområde

utenfor Jotunheimens gabbroområde, og kunne derfolikke motta slikt
materiale direkte fna den fjellgrunn breene gled henover. Det er liten
unntageìse for en brearm fra øst som nådde så vidt over vannsk'illet til
øverst i Helgedalen. Når Gaupne-stadialens breer i Granfastaos dal, og

Juvvassmorenene ovenfor Turtagrø, likevel inneholder en god de1 gabbro-

materiaìe skyldes det at dette materiale tidligere var tilfønt med

bneene fra øst, og at dette ble tatt opp av breene ì Preboreal og ført
med dem i andre retninger. Vornen (1973) angir 15-10% gabbnomateriale

i den vestl i ge gr"en, økende t'il 25-35% i øst. Dette gjel der monene-

materialet j ryggene pâ Kambane sør for Granfastao og Juvvassmorenene.

Randmorenen nord for Granfastao inneho'lder ikke gabbrobergarter.

Jordartene (de løse avsetnin qer )

Innledn'ingsvis er det nevnt at det er lite løsmasser og meget bart
fjel I 'innen bl ad Sygnefje'lì . Ârsakene t'il denne mangeì er også

di skutert.
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B-unnugccne

Den alminneligste jordart 'innen kartbladet er bunnmorene, på kartet
ang'itt med grønne farger. Den mørkere grønnf arge er 'lagt pâ areal er
med noenlunde sammenhengende dekke, den ìysere farge er anvendt på

arealer hvor bunnmorenedekket er usammenhengende og sparsomt. Kartet
viser utbredelsen av bunnmorenen, som mest forekommer som sam-

menhengende dekke i Bre'isetendalen, ved Bøvertunvatnet, Høydaìsvatnet,
Lundadalsvatnet (i nord) og noen steder nede'i Fortundalen, og i
Granfastaos dalgang. Det usammenhengende dekke er mer utbredt, men

som generell regel i sparsomme mengder. Den rødlige farge er anvendt
for arealer med overveiende bart fjelì, dog med et særl'ig sparsomt inn-
sì ag av morenemateri al e.

AÞLasioastnocene

Ablasjonsmorene er betegnelsen for materiale som hopet seg opp på bre-
overflaten under avsmeltingen. Den forekommer i hauger og er angitt
med røde tegn for hauger i temmel i g skjemati sk fremsti I 1 i ng. sl 'i ke

hauger av ablasjonsmorene forekommer i Nørstedalen og M'idtdalen, og

kanskje noen få andre steder, men der så lite utpreget at det ikke er
funnet verdt å ang'i tegn på kartet. Mens bunnmorenen er usortert (og

inneholder de fleste kornstørrelser) er ablasjonsmorenen mere utvasket
for finbestanddeler. Det henger sammen med danneìsesmåten på

breoverflaten, hvor smeltevann har transportert materiale ned 'i søkk på
'isoverflaten under sluttstadiet. Når isen smelter heìt vekk blir slike
masser l'iggende'igjen som hauger.

Raadmocenec

Randmorener, en fellesbetegneìse for ende- og sidemorener, er avsatt
ved enden og langs sidene av en akt'iv bre. Det en det materialet som

breen har ført med seg både ì breens undenste ìag, såìen, og pä

overflaten helt frem t'il fronten.

Randmorener er fremstiìt på kartet ved ringen fy]t med gr^ønt. De er
innen blad sygnefjeìl av to høyst forskjellige aldre. De eldste ble
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avsatt i Preboneal, av Gaupne-stadialens og Høgemo-stad'ialens breer.
De yngste ble avsatt omkring midten av 1700-tallet og senere, av breen

som f remdel es er akt'ive i nåti den.

Det fremgån av kartet at det er en avstand me'llom disse randmorener fna
1700-tal 1et og nåt'i dens bnef ronter. Denne avstand v'iser hvor I angt

brefrontene hadde tnukket seg tilbake siden m'idten av 1700-tallet.
Kartet kan denfor også g'i et bil lede av kl'imaforbedringen siden da.

Det er lett å finne ut av kartet hvilke randmonener som er av Preboneal

alder. De finnes på steder hvor det ikke er noen bre i nåt'iden. De

yngre randmorener finnes bare de steden hvor det er en bre fremdeles.

Her skal bare en av de yngne randmorener omtales litt nærmere, nemfig
den som ììgger foran Bøverbreen, fordi det en så lett adkomst til den

fra sognefjeìlvegen ved Krossbu. Den består egent'lig av to mankerte

morenevollen ved sørsiden, den forneste ble dannet under fremstøtet i
midten av 1700-tallet, den'innerste av de to en noe yngr"e. Bøverbreens

fremstøt rakk da tvers over dalen som fonb'inden Bre'iseterdalen med

utladalen, kort nord for vannski'llet der. Moneneryggen demmer opp et
tiern som er" angitt på kartet med høydetallet !374. Langs sørs'iden og

vests'iden av tjernet er det en markert strandlinje, ca. 2 m over
vannflaten. strandlinjen markerer tjernets høyeste n'ivâ under
fremstøtet på 1700-tallet. s'iden har bekken fra tjernet skåret seg

delvis gjennom moreneryggen, men renner delvis gjennom det grovblokkete
matenialet nærmere Bøvenbreens nåværende front.

Da Bøverbreen rykket frem omkring midten av 1700-tallet ble tjernet
1374 dannet som en bnedemt sjø. Nå er det et morenedemt tjer.n. Hvjs

det ble tatt opp prøver fna bunnen av dette tjernet vi.lle de bestå av

s'i'lt og sand, altså et bresjøsedjment, i hvert fal I i bunnlagene underst.

BceelyaysetoingeE

Det er ì'ite bneelvavsetninger innen blad Sygnefjell, bare noen små

sand- og grusvifter avsatt av nåtidens bneelver, nedenfor Bøverbreen,
i Helgedalen og ved Lundadalsvatnet.
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Avsmelt'ingstidens breelver førte s'itt materiale til områden utenfor
kartbladets område. Bare noen få forekomster av sand og grus fra
avsmeltingstiden finnes, ved Gjes'ingadn nedenfor Turtagrø, ved

Fossbakkadn i Fortundalen og ved Bøvertunvatnet.

Ðccsjsayscuioser

Det finnes bare ett sted I'itt bresjøsedìmenter, nemlìg i det før nevnte

tiern som ble oppdemmet ved Bøverbreens fremstøt i 1700-tallet.

Psst sLas ial.e -c Lyc: -es -ÞeKKcêyåc! Êi0se c

Det kan diskuteres om betegnelsen postgìasiale elveavsetninger innen
blad Sygnefjell skal klassifiseres som subrecente og recente bree.lvav-

setninger siden vassdragene som har avsatt dem har t'i'lìøp fra bneer i
nåtiden. Den eneste større sand- og grusavsetning 'innen bladet finnes
i Fortundalen fra sammenløpet med Granfastao og nedover forb'i kartbla-
dets grense mot vest. En mindre sandavsetning 'i Helgedalen en antage-
lig avsatt'i Preboreal, men med en del mateniale avsatt også senere.
De andre postglasiale elveavsetningen en så små at nærmere omtale
ansees overflødig.

Uce-c

Urer fonekommer alm'innelig innen kartbladet. De er dannet som avset-
ninger p.g.a. tyngdekraften. Bar"e de større urer er angitt med egen

farge på det kvartærgeologiske kartet. størst og mest alminnelig er
uner i Fortundalen, men det er også meget store urer under

Tundradalskyrkja og omkning Fannaråki-massivet, særlig nord og sør for
Steindalsnosi. Den store uren på nordsiden av massivet ned mot øvste
Hervavatnet består av en blanding av 1øssprengt fje]ì og nedramlet
morenemateriale fra to lokale småbreen. En annen stor urdannelse fin-
nes under bratthenget øst for Storfìy'i øst for Breiseterdalen, her
tydelig avsatt ovenpå moreneunderlag i foten.

Det er antatt'at frostsprengning er årsaken til at ste'inblokker løsner
og fallen ut fra bratte berghamre. Men også en annen årsak er med-
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vjnkende, nemlìg bengartens oppsprekning på grunn av at bergtrykket
avlastes ved enosjonens gang. Sä ìenge bergtrykket inne i fjeììet
består har âpne sprekker vanskeìig for å oppstå. Men når erosjonen
fjerner massene utenpå, mi nsker i nnspenn'ingen 'i fjel I er og sprekker
oppstår. Ikke alt fjell er l'ike ømfintlig for sprekkedannelse ved

avlastnìng. Noen bengarter er seigere enn andre og tåìen â deformeres

uten il spnekke opp.

Så lenge isbreene lå i stone tykkelser og fylte dalene utøvet isen et
mottrykk som hoìdt det oppsprukne "dagfjellet" pël plass, men etter som

'istykkelsen avtok forsvant denne støtten og blokker ramlet ned på

breen. Urene en 'imidlertid dannet etter at isen stagnerte eller for-
vant, ellers v'ille det nedfalte materiale vært ført vekk av isbneene.

5nøEkredrlassec

Mange steder hvor det går snøskred rives materiale med. Innen blad

Sygnefjell er slike fenomener ikke systematisk undensøkt. Bare ett
sted forekommer slike snøskredmasser, nemlig noen steder 'langs nord-
s'iden av Bøvertunvatnet. Her er det stedv'is en blanding av vanl ig ur
og morenemateriale medrevet av snøskred. Men det er sannsynligv'is også

l'ignende masser noen andre steder innen kartbladet.

SËeinLipp,er

I forb'indelse med utbyggingen av Fortunanìegget ble det'lagt opp stein-
t'ippen f I ere steder etter tunnel I arbe'idene. Sl i ke f innes kort vest f or
Turtagrø, ved sørenden av Skålavatn, øst for Skålavatn og i Vet'ledalen

øst for Nønsteda'lsseter. En kan kanskje betrakte stei nt'ippene som urer
laget av mennesker.

QrsaaisKe-êyscËn irse r

Det er omtrent 'ikke tonvavsetninger innen kartbladet. Bare ì
Helgedalen er l'itt torv ovenpâ sand- og bunnmorene i den flate dalbun-
nen. Ganske smâ myrer finnes her og der i groper i fjelloverflaten i
Gjesingada'len, ved Rya ovenfor TurtagrØ, delv'is oppdemt av
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Gaupnestadialens endemorenê, og ved Juvvatnet. Forøvrig er terreng-
forholdene for bratte til dannelsen av torvmyrer.

ErqsÊf scv iÈ ciogen- i -hryficL Ie!

Det er en markert fonskjeìì 'i frostforvitringen melIom Jotunheimens
gabbrobergarter og de øvrige bergarter vest for gabbrobergartene.

Mens gabbnobergartene i Fannaråk'imassìvet og i Smørstabbtindan er
særl i g utsatt for f rostforv'itri ng 'i høyder over 15-1600 m, er de gra-
nittiske gneisbergarter vesentfor" for det aller meste uten slikt
materiale. Dette er ikke angitt på kantb'lad Sygnefjell. Selv hvor det
er meget frostsprengt materìa1e på overflaten 'innen gabbro-området, er
dette angitt som bart fjell.

Sq L if LuKsiqn sfensucnc c

Det er også 'lite so'lifluksjonsfenomener innen kartbladet. Det beror pil

at det er så lite løsmateriale. Bare'i ett område er det stenk

soìifluksjon, 'i Storfìyis bunnmorenedekke er det anriket blokken i
ovenf'laten, til dels store. Dette er imidlertjd bare delvis på grunn

av teledannelse. De største blokker her er sannsynligvis kommet

ovenfra steilhenget på østsìden og en falt ned på'isoverflaten mens

denne dekket Storflyi. I Bre'iseterdalen er det også noen steder anri-
ket blokker på overfìaten av morenedekket, deìvis på sammen mâte som ì

Storfìyi falt ned fra de bratte sider.

Solifluksjonsfenomener skyìdes teledanne'lse og er knyttet bare til
slike jordanten som har et betyde'lig innhold (minst 10-15%) av finpar-
tikler silt og leir. Teledannelsen består'i at det dannes islinser
under frostsesongen 'i jorden. Vann trekkes opp nedenfra på grunn av

sl'ike jondarters betyde'lige kapÍllære stigehøyde og fryser til islinser
i det dyp frosten er tnengt ned til enhver t'id. Når'islinsene tiner
opp igjen utpå sommeren frigjøres vannet tiì jorden som derved kommer

t'il il i nnehoì de så meget vann at den kan bl i f lytende. Isl insene

vokser med stor kraft og kan løfte b'lokker, som leder kulden (e1ler
avleder varmen) bedre enn jorden. När isen smelter renner noe jord inn

under blokken, som denfor ikke faller ti.lbake nøyaktig tìì den samme

pìass som før.
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Av de jordarter som forekommer innen blad Sygnefjell. en det bare bunn-
monenen som inneholder tiìstrekkelig finstoff til at det dannes

sol i f 'luksjonsfenomener.

Trondhdi m, 27 .08.L984

Per Holmsen
førstestatsgeol og
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Nøkkelkart Jotunheimen, a]1e enkeltkart 1:50 000, serie M 711.
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fra Sognefjellvegens høyeste punkt. UTM standplass
Sl,.J. P . Hol msen 16 .07 .67 .
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Fig. 2. Innlandsisens siste strømnìngsretninger j området mellom
Hestbrepìggan og Fannaråki. Etter T. 0. Vorren (lglS) fig. 15.
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RECONSTRUCIION OF THE GAUPNE STADIAL

Elavot¡ons rêfcÍ to presenl doy s6-level
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Conlour inlcrvol ¡00m

F'ig. 3. Rekonstruksjon av isens utbredelse under Gaupne-stadjalen (Preboreal).
Etter T. 0. Vorren (1973) fig. 17

Fig. 4. Gaupne-stadialens (Preboreal) endemorene som krysse
mellom Turtagrø og Juvvatnet. Snitt. Bjlen står p

UTM 375212 Mot N. P. Holmsen 16.07.67.

rS
a5

ognefj e'l 1 vegen
ognefj e1 1 vegen .
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Fig. 5. Ljten morenedemt sjø,
maksimale fremstøt om

sanduri forgrunnen.
men går omtrent over'i motstående dal s'ide

demt av Bøverbreens endemorene fra det
g m'idten av 1700-tallet. Liten subrecent
emorenen er vanskelig å se på billedet,
pet av sjøen, svìnger mot høyre (nordover)
ilbake lenger nede. I bakgrunnen til

opp
kri n

End
utl ø

ogt
høyre sees øvre del av Breiseterdalen. UTM standplass 490247
Mot N. P. Holmsen 18.07.67.

Styggedalsbreen med flere subrecente endemorener, den fremste
tydeìige er fra fremstøtet omkring mìdten av 1700-tallet.
UTM standplass (b1ad Hurrungane) 400191 Mot S. P. Holmsen
04 .09.66 .

Fj g. 6.




